
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2012

REVOGAR, a contar de 02.05.2012, a Portaria nº006/2012 que 
concedeu Suspensão de Contrato de trabalho, do Extensionista 
Rural II, VALTER FREITAS NEVES - matricula: 3170802/1 
pelo período de 06 (seis) meses,a contar de 02.01.2012 até 
29.06.2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº0298/2012 – 07.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 06( seis) meses,a contar de 02.05.2012 
até 28.10.2012, os efeitos da Portaria n°0432/2011, que 
concedeu a psicóloga ANA CAROLINA DE ALMEIDA LINS 
FERREIRA - Matricula nº57195431/1, Suspensão do Contrato 
de Trabalho, de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do Regimento 
Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº0299/2012 – 07.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 30.06.2012, o 
Extensionista Social II, ANA APARECIDA MELO BAIMA 
- Matricula n° 3175200/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Tapajós, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº0300/2012 – 08.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012 a 05.06.2012, o Extensionista 
Rural I, JEFFERSON ALEX MACIEL CAVALCANTE - Matricula 
n° 55585946/1, para responder pela Chefi a  do Escritório Local 
de Primavera/Escritório Regional de Capanema, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº0329/2012 – 11.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 06.07.2012, o 
Extensionista Rural II, LUPERCIO MARQUES DOS REIS - 
Matricula n° 5065992/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Rondon do Pará/Escritório Regional de Marabá, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 0330/2012 – 10.05.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: EDIMAR LOPES DACOSTA
MATRICULA: 57175779/1
Cargo/função: Extensionista Rural I
OBJETIVO: CONCEDER, a contar de 01.06.2012 até 31.05.2014 
(DOIS) anos, Suspensão do Contrato de Trabalho de acordo com 
o Artigo 50, Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº0332/2012 – 15.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 06.07.2012, a Auxiliar de 
Administração, MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA - Matricula 
n° 57175933/1, para responder pela Chefi a da Seção de Controle 
Orçamenário/COAFI, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº0333/2012 – 15.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2012 a 06.07.2012, o Assistente 
de Administração, JOSÉ ANDRE DE SOUSA - Matricula 
n° 3173860/1, para responder pela Chefi a do Núcleo de 
Documentação e Informação/COAFI, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380615

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 021/2012
Data de Admissão: 02/05/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                 Observação
IVONE DA CONCEIÇÃO FERREIRA COELHO                CHEFE DA 
DIVISÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380673

PORTARIA: 007/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor       Cargo do Servidor        Matricula  
NINA CRISTINA MOREIRA MAFRA           COORDENADORA 
FINANCEIRA E CONTÁBIL55588272   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0261000000          339036              4.000,00
Observação: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR 
PEQUENAS DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO. A CONTAR 
DE 07/03/2012.
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380709

PORTARIA: 008/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
SAMYRA BEZERRA SOUSA      CHEFE DE GABINETE        57235016   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122129745340000    0261000000          339036              2.000,00
Observação: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR 
PEQUENAS DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO. A CONTAR 
DE 07/03/2012.
Ordenador: MARCO ANTONIO SOARES RAPOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 380341

CONTRATO: 479
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (duas) unidades de Projetor multimídia 
datashow, 110 (cento e dez) unidades de Swith 08 portas e 142 
(cento e quarenta e duas) unidades de Estabilizador 1500 VA.
Valor Total: 39.255,00
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20603123561700000    449052              0260002931          Estadual
Contratado: MOUTINHO & MOUTINHO LTDA
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 2360
CEP. 66063-090 - Belém/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 380384
Contrato: 481
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na aquisição de 22 (vinte e duas) unidades 
de tela de projeção retrátil, 100 (cem) unidades de microfone 

auricular sem fi o e 72 ( setenta e duas) unidades de máquina 
de alcular elétrica, 12 dígitos com bobina, bivolt, conformer 
especifi caçãos no termo de referência do processo 2011/424559.
Valor Total: 63.359,20
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    449052              0260002931          Estadual
Contratado: BELPARA COMERCIAL LTDA
Endereço: Av. Governador Manoel Barata, 1150
CEP. 66060-670 - Belém/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 380412

Contrato: 480
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na aquisição de 71 ( setenta e uma)m unidades 
de aparelho de telefone fi xo, 95 (noventa e cinco) unidades de 
aparelho de fax-simile c/fi o e 203 (duzentas e três) unidades 
de Nobreak, conforme especifi cações no Termo de referência do 
processo nºm 2011/424559
Valor Total: 102.479,60
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    449052              0260002931          Estadual
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3212
CEP. 66095-110 - Belém/PAComplemento: casa 8
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101112 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 380445

Contrato: 478
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na aquisição de 103 (cento e três unidades de 
câmaras digitais, 12 megapixels ou superior, 20 (vinte) unidades 
de microfone sem fi o e 209 (duzentas e nove) unidades de 
Impressora Laser monocromática, conforme especifi cações 
contidas no processo nº 2011/424559
Valor Total: 159.762,00
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 24/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137062040000    449052              0260002931          Estadual
Contratado: BELÉM INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias, 175
CEP. 66093-400 - Belém/PA/PAEmail: projur.adepara@gmail.
com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380520

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA N° 2094/2012-ADEPARÁ, DE 17 DE MAIO DE 2012
Servidor: ULYSSES JANUARIO DE MOURA NETO
Mt. 57175277/1
Período: 28/03/2012 A 04/04/2012
Certidão de Selo: 132303
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


